

Dezvoltare regională



**ADR
Centru**

**AGENȚIA DE
DEZVOLTARE
REGIONALĂ**



Nr. 8

1 – 31 august 2011

La Hîncești a fost lansat proiectul „Un mediu salubru pentru o dezvoltare regională durabilă”

Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor în colaborare cu Agenția de Dezvoltare Regională Centru și Primăria orașului Hîncești au lansat astăzi proiectul „Un mediu salubru pentru o dezvoltare regională durabilă”.



Aplicantul acestui proiect este primăria orașului Hîncești care, împreună cu partenerii:

localitățile Bozieni, Mereșeni, Logănești au semnat acordul de parteneriat pentru a asigura bunul mers al desfășurării proiectului. Obiectivul general al proiectului este dezvoltarea inițiativelor regionale în vederea îmbunătățirii factorilor de mediu în raionul Hîncești prin reducerea impactului negativ al deșeurilor menajere solide.

Suma totală a proiectului este 9 248 616, 00 Lei, dintre care 9 183 61

6 lei, au fost solicitate de la FNDR, ceea ce

În ediția curentă :

1. La Hîncești a fost lansat proiectul „Un mediu salubru pentru o dezvoltare regională durabilă”;

2. Ședință de lucru cu președinții de raioane din Regiunea Centru

3. Au fost selectați noii membri ai Consiliului Regional pentru Dezvoltare;

4. Vizita reprezentanților ApaSan la ADR Centru;

5. Noi ateliere de lucru în scopul promovării dezvoltării regionale în Regiunea de Dezvoltare Centru;

6. Propunere de proiecte APL Estonia-R.Moldova;

7. Sesiune de instruire „Îmbunătățirea proiectelor incluse în POR”;

8. A fost lansat studiul de referință în micro-regiunea Șoldănești;

9. Sărbătoarea meșterilor populari „La poalele Țiglei” a ajuns la ediția a IV-a

constituie 99% din costul total al proiectului.

Tudor Meșină, director ADR Centru a menționat în cuvântul de salut că acest proiect va avea un impact regional deosebit, pentru că s-a muncit mult la el și are în spate o echipă de specialiști competenți în domeniu.

Primarul orașului Hîncești, Alexandru Botnari a constatat faptul că lansarea proiectului va marca un început de bun augur în domeniul managementului deșeurilor în orașul Hîncești. Dînsul și-a exprimat convingerea că buna colaborare între aplicant și partenerii proiectului va duce la bune rezultate ale proiectului.

Reprezentantul Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor Victor Caun, șef-adjunct la



Direcția relații cu instituțiile de dezvoltare regională (DRIDR) a felicitat atât aplicantul cât și partenerii și a făcut un apel către aceștia: „Dvs trebuie să asigurați accesul și coordonările necesare pe parcursul proiectului și nu uitați că orice proiect oferă posibilitatea de a generale altele noi.”

Proiectul dat se încadrează în prioritatea nr 3: Îmbunătățirea factorilor de mediu și a atractivității turistice, măsura 3.3: Dezvoltarea sistemelor de

management integrat al deșeurilor solide, inclusiv colectarea separată, reciclarea și crearea poligoanelor moderne de stocare a deșeurilor nereciclabile.

Conform proiectului tehnic, după finalizarea acțiunii poligonul de stocare a deșeurilor menajere solide în orașul Hîncești va fi extins pe suprafața de 3 hectare, luîndu-se în considerare perspectivele deservirii mai multor localități din regiune. Astfel, serviciul specializat de salubritate, completat cu personal calificat și dotat tehnic va oferi servicii calitative de salubritate nu doar celor trei localități partenere, ci întregii regiuni.

Acest proiect este unul din cele 7 proiecte care au fost selectate pentru finanțare în anul 2011, dintre cele 67 depuse



Ședință de lucru cu președinții de raioane din Regiunea Centru

Agencia de Dezvoltare Regională Centru a organizat la 04.08.2011, ședința de lucru cu președinții de raioane din toată Regiunea de Dezvoltare Centru.

Prezent la întrunire, viceministrul Veaceslav Guțuțui, a salutat reprezentanții APL, urîndu-le succese în activitate și i-a îndemnat la o bună colaborare cu ADR centru și serviciile descentralizate și desconcentrate din regiune.

Pe ordinea de zi a ședinței a fost:

2. Dezvoltarea regională în Regiunea Centru;
3. Actualizarea componenței Consiliului Regional de Dezvoltare Centru, modul de constituire și funcționare a acestuia;
4. Proiectele în derulare în regiunea centru;
5. Organizarea și desfășurarea Forum-ului Regional de Investiții, ed. IV, 2011.

Tot în cadrul acestei ședințe au fost aduse la cunoștința reprezentanților APL informații privind elaborarea proiectelor ADR Centru cu finanțare europeană și privind proiectul „Rețea de

purces la discuții despre procedurile și criteriile de aplicare la FNDR. Aici s-a amintit despre procedura de valorificare a banilor din FNDR.

În finalul ședinței, președinții au fost îndemnați la o colaborare eficientă între raioane.

Au fost selectați noii membri ai Consiliului Regional pentru Dezvoltare

Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor a făcut totalurile concursului privind selectarea reprezentanților sectorului privat și civil în Consiliul Regional pentru Dezvoltare (CRD Centru).

Comisia a avut următoarea componență: Veaceslav Guțuțui – viceministru, președinte al comisiei; Igor Malai – șef adjunct Direcția Generală Dezvoltare Regională, șef Direcție Politică și Cooperare Regională; Tudor Olaru – vicepreșede al Camerei de Comerț și Industrie; Veronica Lupu – asociația „Femeia pentru societatea contemporană”; Tudor Meșină – director ADR Centru și Ala Bragoi – specialist în probleme strategice și planificare



1. Progresul în cooperare IT în cadrul Dezvoltarea Euroregiunii Siret-Prut-Nistru” care a demarat în luna iunie a.c. După

ADR Centru, secretar al comisiei.

După o analiză a tuturor dosarelor depuse și a dezbaterilor pe masele acestora, membrii comisiei au selectat câte un dosar pentru sectorul privat și civil din fiecare raion al regiunii de dezvoltare centru (RDC).

Astfel, sectorul privat va fi reprezentat de: *Anenii Noi* – Paliu Spiridon, SRL „Agrovin Plus”; *Călărași* – Badia Ivan, IM „Plaplast”; *Criuleni* – Andriuşă Iurie, SRL „Criolea Com”; *Dubăsari* – Bacioi Valeriu, „Doroșcaia Agro”; *Hîncești* – Moraru Petru, „Vergecom”; *Ialoveni* – Plugaru Oleg, „Aeroefect”; *Nisporeni* – Lazăr Mihai, SRL „Anlaz”; *Orhei* – Dolgu Ion, SRL „Ordonatcom”; *Rezina* – Mereacre Ilie, ÎI „Ilie Mereacre”; *Strășeni* – Croitoru Valeriu, SRL „Rockas”; *Șoldănești* – Păvălache Vadim, ÎI „Păvălache Vadim”; *Telenești* – Stratulat Vladimir, Cooperativa de Consum Căzănești; *Ungheni* – Țîțu Ion, SRL „Iavelin N.A”.

Sectorul civil al CRD Centru va fi reprezentat de: *Anenii Noi* – Zelinski Octavian, Asociația ASTRA-ANENII NOI; *Călărași* –

raională a antreprenorilor „Aura Călărași”; *Criuleni* – Cazacu Ghenadie, Federația Națională a Fermierilor; *Dubăsari* – Grigoriev Sergiu, AO „Indigo”; *Hîncești* – Beznițchi Lidia, Agenția „Pro Dezvoltare Rurală”; *Ialoveni* – Cebotari Ilarion, AO „centrul de Extensiune Agroform”; *Nisporeni* – Munteanu Inga, Centrul de Consultanță „Euro Inform”; *Orhei* – Negruță Victor, Asociația Producătorilor Agricoli „ASPROAGRO”; *Rezina* – Rusu Valeriu, Agenția pentru Dezvoltare Rurală „Habitat”; *Strășeni* – Pletea Claudia, ONG „Inițiativa”; *Șoldănești* – Brădescu Petru, AO „Agro-Farmer-Consult”; *Telenești* – Baci-Danilov Sabina, AO Centru de Asistență și intervenții comunitare; *Ungheni* – Petre Violeta, AO „Femeia pentru viitor”.

Consiliul Regional pentru Dezvoltare este o structură funcțională deliberativă la nivelul fiecărei regiuni de dezvoltare, fără personalitate juridică, având drept scop coordonarea și promovarea obiectivelor politicii de dezvoltare regională la nivel local. În componența Consiliului Regional intră reprezentanți ai

autorităților publice locale, desemnați din oficiu - președinți de raioane, primari din cadrul regiunii delegați de către asociația primarilor, reprezentanții sectorului privat și ai societății civile. Numărul total al membrilor Consiliul Regional pentru Dezvoltare Centru este de 52, câte 4 reprezentanți din 13 raioane.

Prima ședință a Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru va avea loc vineri, 9 septembrie ora 14.00, în incinta Casei raionale de Cultură Ialoveni.

Vizita reprezentanților ApaSan la ADR Centru

La 25 august curent, la sediul ADR Centru a avut loc o întrunire a specialiștilor ADR Centru cu reprezentantul filialei în Moldova a Fundației Skat, Jonathan Hecke, coordonatorul proiectului ApaSan în Republica



Moldova.

Directorul ADR Centru a salutat inițiativa de



colaborare și a confirmat disponibilitatea ADR Centru de a se implica în implementarea proiectele din acest domeniu.

Scopul întâlnirii a fost informarea specialiștilor ADR Centru despre proiectul respectiv și discuții despre posibila colaborare cu ADR Centru în cadrul implementării un proiect-pilot de planificare în domeniul aprovizionării cu apă potabilă și sanitației.

În urma unei analize a experților, pentru realizarea acestui plan-pilot a fost selectat raionul Ialoveni. Acest proiect-pilot de planificare prevede crearea unui grup de lucru la nivel de raion, care, cu suportul consultativ al unui grup de experți vor elabora acest plan de acțiuni pentru promovarea sistemelor inovatoare de

sanitație și aprovizionare cu apă potabilă. Acest grup de lucru se va ocupa și de colectarea datelor de ordin demografic social și de situația a aprovizionării cu apă a localităților raionului. Vor fi realizate și studii de fezabilitate în unele localități.

Proiectul ApaSan este finanțat de agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, co-finanțat de ADA(Austria) și implementat de Filiala din Moldova a Fundației SKAT.

Noi ateliere de lucru în scopul promovării dezvoltării regionale în Regiunea de Dezvoltare Centru

ADR Centru a desfășurat pe parcursul lunii august o sesiune de ateliere de lucru în scopul promovării dezvoltării regionale în Regiunea de Dezvoltare Centru.

Atelierele s-au desfășurat pe regiuni, astfel participând reprezentanți din mai multe raioane. Centrele raionale în care s-au desfășurat atelierele au fost Criuleni, Strășeni și Călărași.

Obiectivul general al atelierelor a fost creșterea capacităților de participare la programele de dezvoltare regională a actorilor regionali din Regiunea de Dezvoltare Centru și a capacităților de absorbție banilor din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională (FNDR).

În cadrul workshopului au participat



publici din cadrul APL de nivelul I și II, agenți economici și asociații obștești. Participanții au fost intruși în domeniul dezvoltării regionale de către specialiștii ADR Centru. În partea a doua atelierului ei au luat cunoștință despre modelele de finanțare a proiectelor parteneriatelor publice-private și modul de evidențiere și partajare a riscurilor în acest domeniu.

Atelierele au fost organizate în conformitate cu Planul de activitate a Agenției de Dezvoltare Regională Centru pentru anul 2011. Menționăm că au fost planificate 3 ateliere de lucru în Regiunea Centru: Criuleni, Călărași și Strășeni. Partenerul acestei sesiuni de ateliere este Agenția Proprietăți Publice.

Propunere de proiecte APL Estonia-R.Moldova

Guvernatorii, primarii, comunitatea de afaceri a

două regiuni estoniene (Laane-Virumaa și Ida-Virumaa) vizitate de curînd de ambasadorul RM în Estonia Victor Guzun, se arată foarte interesați de identificarea raioanelor din R.Moldova care își doresc dezvoltarea unor parteneriate complexe bilaterale.

Cooperarea ar consta în proiecte comune în domeniul administrării eficiente a localităților, preluarea experienței în reformarea sectorului locativ, social, cultural, atragerea investițiilor străine, accesarea fondurilor structurale europene și creșterea capacității de asimilare a acestor fonduri, managementul rețelelor de transport, canalizare, apeduct și al deșeurilor.

O altă prioritate ar fi aprofundarea relațiilor dintre comunitatea de afaceri din regiuni și parteneri din R.Moldova, cooperarea în domeniul educațional, cultural și sportiv, schimburi culturale și academice, turism, sectorul neguvernamental etc.

Consiliile raionale și primăriile interesate pot lua legătura cu dl ambasador în vederea dezvoltării acestor proiecte.

Pentru a afla mai mult despre regiunile menționate accesați site-urile: Laane-Virumaa - www2.l-virumv.ee, Ida-Virumaa - www.ida-virumaa.ee.

Pentru mai mult detalii accesați <http://guzun.md/?p=1576>

Sesiune de instruire „Îmbunătățirea proiectelor incluse în POR”

Specialiștii de la secția managementul proiectelor și secția planificare strategică din cadrul ADR Centru au participat la sesiunea de instruire cu genericul „Îmbunătățirea proiectelor din Planul Operațional Regional (POR)”. Seminarul a avut loc în incinta bazei de odihnă „Odiseu” Vadul lui Vodă.



Au fost puse în discuție ideea generală despre proiectele incluse în POR, prezentări ale unor metode de evaluare a ideilor de proiecte, precum și șansele proiectelor în cadrul programelor regionale – FNDR. Participanții au fost instruiți de experți din diferite domenii: mediu, infrastructură, bussines, turism etc.

Principalele obiective ale atelierului de lucru au fost: de a contribui la dezvoltarea capacităților specialiștilor din cadrul agențiilor privind evaluarea calitativă a proiectelor regionale din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională (FNDR) și de a dezvolta abilitățile participantilor privind prestarea serviciilor de consultanță în scopul îmbunătățirii proiectelor regionale incluse în POR.

Programul de instruire a fost organizat de Ministerul

Construcțiilor în contextul proiectului „Dezvoltarea Capacității pentru Dezvoltare Regională și Cooperare Transfrontalieră în Republica Moldova”, cu suportul financiar al Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) și realizat de către experții Centrului Regional de Asistență și Informare a Organizațiilor Neguvernamentale CONTACT-Bălți.

A fost lansat studiul de referință în micro-regiunea Șoldănești

***L**a sfârșitul lunii iulie 2011 a fost lansat studiul de referință în micro-regiunea Șoldănești.*

Acest

studiu este realizat în cadrul proiectului-pilot "Extinderea sistemului integrat de management al deșeurilor solide al orașului Șoldănești în 7 localități din raioanele Șoldănești și Rezina, amplasate în bazinul râului Ciorna" implementat de către ADR Centru, cu suportul financiar al Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ). Studiul de referință va fi elaborat de către Agenția de dezvoltare regională „Habitat”. În cadrul evenimentului mai mulți operatori de interviuri au fost instruiți de expertul CBS AXA Vasile Cantarji, care le-a explicat tehnicile de lucru și metodele de chestionare a cetățenilor. Scopul acestui sondaj este de a evalua gradul de satisfacție a cetățenilor privind prestarea serviciilor de salubritate în localitățile în care se implementează





proiectul de management al deșeurilor solide, dar și în vederea aprecierii gradului de informare și de conlucrare a cetățenilor și agenților economici cu APL-urile din micro-regiune dată, pentru a îmbunătăți serviciul de salubritate. Studiul va fi elaborat în 8 localități pe un eșantion de 1040 de persoane.

Prezent la eveniment, primarul orașului Șoldănești d-nul Alexandru Tinică a salutat această inițiativă, menționând că implicarea activă a cetățenilor va spori buna colaborare între factorii implicați în proiect.

Amintim că aplicantul acestui proiect este primăria orașului Șoldănești, iar beneficiari sunt 8 localități din raionul Șoldănești și Rezina, amplasate în bazinul r.

proiectului este reducerea nivelului de poluare a mediului prin extinderea managementului integrat de colectare, stocare și reciclare a deșeurilor în raza acestei micro-regiune.

Sărbătoarea meșterilor populari „La poalele Țiglei” a ajuns la ediția a IV-a

Duminică, 28 august



de sărbătoarea Sfintei Marii, la Văsieni s-a desfășurat cea de a patra ediția a Festivalului meșterilor populari „La poalele Țiglei”.

În acest an tematica festivalului au fost obiceiurile de botez. Au participat mai multe colective artistice din localitățile raionului, care s-au întrecut în măiestrie la obiceiuri de botez, fiecare venind cu specificul său local.

Astfel cele mai frumoase și originale obiceiuri de botez au reușit să le prezinte cei de la Suruceni, care au ocupat locul I, urmați de Țâpala și Cărbuna, pe locurile doi și trei. După încheierea concursului au evoluat mai multe colective artistice, iar pe o notă de final, oaspeți și participanți s-au cuprins

într-o horă cât ograda muzeului.

Dar cum se poate o sărbătoare fără sarmale și vin? Însă acestea au fost gustate, nu în ograda muzeului, dar sus pe dealul Țiglei, la focul rugului, așa cum s-a încetățenit tradiția la acest festival.

La sărbătoare a participat și o delegație din Alba Iulia, România, compusă din Ioan Bîscă, consilier în Consiliul Județean Alba, Romi Adam, sculptor și Radu Neag, secretar ASTRA Alba Iulia. Oaspeții au salutat această frumoasă inițiativă și au spus că în următoare ediție vor veni și câțiva meșteri din județul Alba.

De asemenea în curtea Muzeului "Anatol Candu", care găzduiește festivalul a fost amenajată și o expoziție a meșterilor populari din raion. Au fost expuse lucrări de artizanat din lut, lemn, obiecte croșetate, picturi, etc.



Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională Centru

Agenția de Dezvoltare Regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare regională.

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru (RDC), și anume: *Anenii Noi, Călărași, Criuleni, Dubăsari, Hîncești, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Strășeni, Șoldănești, Telenești, Ungheni.*

Pentru informații suplimentare contactați:

Serviciul de presă al ADR Centru

Responsabil de comunicare Natalia Munteanu

Tel: 0268 2 26 92

e-mail: office@adrcentru.md

www.adrcentru.md